
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
7

1
8

1

Barvy:

Zdarma
4 skleničky Novinka

990,-

od 690,-
obj. kód: ZTE2030a1c

9 690,-

od 5 690,-
obj. kód: ZTE2030a1c

29 690,-

od 21 690,-
obj. kód: ZTE2030a1c

Barvy:

Zdarma
4 skleničky Novinka

990,-990,-

od 690,-
obj. kód:  ZTE2030a1c 

9 690,-9 690,-

od 5 690,-
obj. kód:  ZTE2030a1c 

29 690,-29 690,-

od 21 690,-
obj. kód:  ZTE2030a1c 

Více nawww.alza.cz/sekova-knizka
Kampaň trvá od 10. 9. do 30. 9. 2018. Podrobná pravidla kampaně najdete na www.alza.cz/sekova-knizka a www.alza.cz/reklama.

Získejte
8 000 Kč
na své nákupy!
Užijte si naši šekovou
knížku plnou slev.
Více na www.alza.cz/sekova-knizka

ÚTERÝ 18. září 2018 Č. 175 •WWW.METRO.Cz





mojemetro denikmetrod

Úterý, 18. září 2018
Č. 175, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
7

1
8

1

Zájem o záhonky trvá,
pozemky však ubývají
Zahrádkáři. Od roku 1990 se jejich počet ztenčil ze 400 tisíc na 134 tisíc. Oplocené kolonie. Ničí je zástavba
nebo se krčí mezi novými domy. „Bílá vrána“. V Brně může vzniknout nová zahrádkářská organizace STRANA 2

OPERNÍ PĚVEC BOCELLI
OSLAVÍ ŠEDESÁTINY
NEVIDOMÝ ITAL SE PROSLAVIL HLAVNĚ ROMANTICKÝMI ÁRIEMI STRANA 6

Svátek slaví: Kryštof

Indové slaví s bohem Ganéšou. Hold mu vzdávají během festivalu
V Indii se přehouply do druhé poloviny desetidenní slavnosti na oslavu narozenin jednoho z nejznámějších hinduistických bohů. Ganéša, bůh se čtyřmi
pažemi a sloní hlavou, patří k těm nejoblíbenějším a je známý i v západní kultuře. Během desetidenního svátku, který se slaví jak v chrámech, tak také
na ulicích či v domech, se zpívají védské chvalozpěvy, odříkávají se hinduistické texty a obětují se různé druhy ovoce nebo červené květy ibišku. V posled-
ní den slavností budou sochy a sošky Ganéši doprovázeny davem lidí za zvuků hudby a zpěvů a poté vráceny do řeky či moře. Tam se s bohem lidé roz-
loučí a věří, že se navrátí zpět na nejposvátnější tibetskou horu Kailas ke svým rodičům Šivovi a Parvátí. AP



www.metro.cz DOMOV úterý 18. září 2018 02

V Hrádku nad Nisou na Libe-
recku včera odhalili pomník
Rudolfu Zárybnickému. Jde
o jeden z tragických příběhů,
které se odehrály v pohraničí
před podepsáním mnichov-
ské dohody v roce 1938. Záryb-
nický byl 16. září postřelen,
o den později zemřel v liberec-
ké nemocnici, řekl Ivan Rous
ze Severočeskéhomuzea. „Ne-
byl to ojedinělý incident,“ do-
dal. Situace v pohraničí se
podle něj začala vyostřovat po
12. září 1938, po sjezdu nacis-
tické strany v Norimberku.

„Pak začala být situace tra-
gická. Myslím, že kdyby neby-
la mnichovská dohoda, tak by
tady byla občanská válka. Pří-
znaky byly podobné jako tře-

ba u války v Jugoslávii,“ uvedl
Rous.

Německé obyvatelstvo v po-
hraničí tehdy tvořilo výraz-
nou většinu. Hlavní roli v ne-
pokojích měla sudetoněmec-
ká strana vedená Konradem
Henleinem a jí vytvořený oz-
brojený sbor Freikorps. Záryb-
nický nebyl jedinou českou
obětí tehdejších událostí, jen
padlých členů SOS bylo v regi-
onu šest. Nejtragičtější bylo
23. září 1938. Po zákeřném
útoku zemřeli tři lidé při pře-
padení celnice v Srbské
u Frýdlantu. Týž den byl za-
vražděn i učitel Otakar Kodeš,
po němž se jmenuje v Heřma-
nicích památná skála a kultur-
ní dům. ČTK

Zázraky se dějí.
V Brně se schyluje
k založení zahrád-
kářské „kolonie“.
Je to ovšem rarita.

Před třiceti lety patřili zahrád-
káři mezi spolkovou velmoc.
Dnes jich zbyla asi třetina,
ubylo totiž kolem dvou set ti-
síc zahrádek v koloniích po
celé republice. Zájem přesto
o plahočení se v záhonech na
pár metrech čtverečních stá-
le trvá. Jen v Praze je nyní asi
deset tisíc čekatelů na volná
místa v zahrádkářských osa-
dách.
Situace je všude v republi-

ce téměř stejná. Nad lukrativ-
ními městskými pozemky,
kde se zbývající zahrádkář-
ské kolonie krčí, krouží deve-
loperští dravci. Tyto obecní
pozemky se ruší nejsnadněji.

Leckde jsou oplocené zahrád-
ky, které byly dřív na okraji
měst, už léta obestavěné stá-
le víc se rozšiřující novými
domy jako poslední ostrůvek
živé přírody.
Že ale není vše zcela ztrace-

né, dokazuje brněnský pří-
klad. Ve vnitrobloku v Mer-
hautově ulici by už v následu-
jících týdnech mohla vznik-
nout nová zahrádkářská orga-
nizace. „Lidé z okolních
domů se rozhodli nejdřív za-
ložit jen komunitní zahra-
du,“ řekl deníku Metro Mar-
tin Říha, zástupce brněnské-
ho svazu zahrádkářů. „Pak
sami přišli s tím, že chtějí za-
ložit organizaci a kromě úpra-
vy prostoru chtějí na volném
prostoru založit i záhony na
pěstování,“ dodává Říha.
Také v jiných městech už

přemýšlejí, že začnou hledat
lokality, i když cena staveb-
ních parcel se dnes vyvažuje
zlatem. Například v Ostravě,
kde od roku 1989 zmizela po-

lovina zahrádek. V Karviné se
dokonce magistrát spojil se
zahrádkářskou organizací
a uvažují o nové „kolonii“.
Obecně je ale situace ko-

lem zahrádkaření v Česku
komplikovaná. „Stále čeká-
me na zahrádkářský zákon,
který najdeme jak ve všech

sousedních zemích, tak i jin-
de v Evropě,“ řekla deníku
Metro Marta Pawlicová, ta-
jemnice Českého zahrádkář-
ského svazu. Podle ní by po-
mohl lépe čelit tlaku develo-
perských skupin. O zákonu
se mluví už třicet let. Nejblíž
od jeho schválení byli zahrád-
káři v roce 2010. Zákon pro-
šel úspěšně Poslaneckou sně-
movnou, ale tehdejší prezi-
dent Václav Klaus ho vetoval.
V roce 1990 bylo v zemi

přes čtyři sta tisíc zahrádká-
řů, teď 134 tisíc. „Částečně za
to mohla změna životního
stylu, lidé tráví volný čas ji-
nak,“ uvádí Pawlicová. Další
odliv přišel s rušením osad
kvůli výstavbě bydlení. Osady
mizí i tam, kde si z nich po-
stupně udělali lidé „chatové“
oblasti pro celoroční bydlení,
mají zde trvalé bydliště
a obce je nakonec přeměnily
na pozemky pro výstavbu. To
je třeba případ kolonie v praž-
ské Točné. PAVEL HRABICA

Muž přežil pád ze skály
V Prachovských skalách na Jičínsku se v neděli odpoled-
ne zřítil z přibližně osmimetrové skalní věže horolezec.
Osmatřicetiletý muž utrpěl vážné zranění, do nemocni-
ce ho přepravil vrtulník. Policie při vyšetřování pádu
nezjistila cizí zavinění ani porušení pravidel horolezec-
tví. ZZS KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

Zprávy krátce

Opilá školačka
S limonádou se nezletilá
školačka z Brna nespoko-
jila, a tak se rozhodla, že
ji vymění za alkohol. Vy-
pila ho ale tolik, že v so-
botu nad ránem už ani
nemohla sama bez opo-
ry stát. Případem se teď
zabývá policie.

Obce pomáhají
zadluženým
Pramenům
Obec Prameny na Cheb-
sku je známá široko dale-
ko jako nejzadluženější
obec v Česku. Teď se jí
ale naskytla jedinečná
příležitost, jak svůj dluh
umořit. A to pomocí celo-
státní veřejné sbírky, kte-
rou iniciovalo Sdružení
místních samospráv ČR.

Do Jizerek se
vrací pstruh
Sto tisíc plůdků ryb už
vysadili za deset let do
potoků a tůní v Jizer-
ských horách ochranáři.
V tocích se tak díky nim
prohánějí původní dru-
hy ryb, zvláště pak chrá-
něná střevle potoční
nebo pstruh obecný.
Ryby vysazují do výše po-
ložených míst. iDNES.cz

Slavnostní odhalení památníku. ČTK

Zahrádkáři stále nemají zákon
a přišli už o statisíce pozemků

Evropa jim přeje

Zatímco u nás nemají nadšen-
ci oporu v zákoně, jinde je
zahrádkaření „svaté“.

● Dánové nařídili zakládání
zahrádek královským výno-
sem už v roce 1826. Nový
zákon z roku 2001 zavedl
pojem „trvalé zahrádkářské
zákony“.

● Ve Švédsku se uzavírají
nájemní smlouvy na zahrád-
ku na minimálně 25 let.

● Francie má zákon na ochra-
nu zahrádkářských osad
před urbanizací již od 1976.

● Rakušané se řídí spolkovým
zákonem o úpravě zahrád-
kářských vztahů od roku
1958.

● Zákon o zahrádkaření mají
také ve zbylých sousedních
zemích v Polsku, Německu
a od roku 1997 také na
Slovensku.

Citát

Budoucnost mají ote-
vřené zahrádkářské ko-
lonie na způsob komu-
nitních zahrad, které
nebudou celé za ploty.
MARTA PAWLICOVÁ, TAJEMNICE ČZS

Pomník. Zemřel,
při obraně hranic



www.metro.cz DOMOV úterý 18. září 2018 03

Čekají obchody
nájezdy zlodějů?
Někteří právníci se
dohadují o ukrade-
né pětitisícovce.

Hranice škody pro trestný čin
byla stanovena v roce 2002,
a to na pět tisíc korun, mini-
mální mzda byla tehdy ve
výši 5 700 korun. Od té doby
vzrostla minimální mzda na
12 200 korun, ale peněžitá
hranice trestného činu se ne-
změnila. Část právníků
a také poslanců považuje
tuto hranici za nízkou.

Podle advokáta Jaroslava
Ortmana je čas na revizi výše
škod. „Právomusí jít s dobou.
V roce 2002 částka znamena-
la něco úplně jiného než
dnes. Jsem svědkem morbid-
ních případů, kdy je stíhána
moje klientka jenom proto,
že vlezla do školy v přírodě,
zatopila si v kamnech a spáli-
la dříví v hodnotě 5 200 ko-
run. Tím se dopustila přečinu
a je ve vězení,“ sdělil
Ortman. Ačkoli upřesnil, že
předtím byla v podmínce.
trvá na
tom,

že nízká hranice vytváří umě-
lou trestnou činnost. Ortman
mluvil o tom, že by hranice
trestného činumohla začínat
mezi osmi až deseti tisíci ko-
runami.
Naopak šéf Unie obháj-

ců Tomáš Sokol varoval,
že zmírnění hranice
může zvýšit počet
krádeží v ob-
chodech .
„Je to
otáz-

ka, do jaké míry je stát scho-
pen jinými prostředky chrá-
nit majetek,“ uvedl Sokol.
„Zeptejte se lidí, co mají ob-
chody, a ti vám řeknou, že by
se zmírňovat neměla,“ dodal.

Diskusi o zmírnění
hranice pro trestný
čin se nebrání ani
žalobci. Podle
mluvčí minis-
terstva sprave-
dlnosti Alžbě-
ty Šírkové by
se tématem
úřad zabý-
vatmohl. Za-
tím ale není
na pořadu
dne. iDNES.cz

inzerce

Výstava kreseb a sošek vytvořených vězni
V Krajské knihovně v Pardubicích byla včera zahájena malá výstava výtvarných prací věz-
ňů místní věznice s názvem Free Heart. Obrazy, keramické výrobky a textilní hračky vznik-
ly v terapeutickém centru vězeňského zařízení. Možnosti výtvarného vyžití jsou omezené
finančními možnosti věznice, před nákladnějšími obrazy olejem dává vězení přednost
levnějším akrylovým nebo akvarelům. Na snímku vězeň a malíř Igor Kubalík. ČTK

Trest za pětitisícový lup.
Spor o zvýšení hranice

Kousance. Na
muže útočil bobr,
nikoli nutrie
Zvířetem, které v polovi-
ně srpna pokousalo muže
na hrázi rybníka u Zruče
na Plzeňsku, byl skutečně
bobr evropský, který je zá-
konem chráněný. Že tam
žije, potvrdila fotopast.
Do krve pokousaný muž
záchranářům na místě
řekl, že na něj zaútočila
nutrie nebo bobr. Od-
borníci se přikláně-
li k tomu, že to nej-
spíš byla nutrie,
která se nechá
od lidí krmit.
Bobr je plaché zví-
ře. Nyní se také zjis-
tilo, že bobra vy-
provokovali
mužovi psi.

Bobr podle Karla Makoně
ze záchranné stanice živo-
čichů zaútočil na člověka
pravděpodobně proto, že
se zvíře cítilo ohrožené.

Další Kamarád
do deště nebude!
„Natočit Kamaráda do deš-
tě 3 nám nabídli mnoho-
krát, ale vždycky jsme to
odmítli. Nechtěli jsme po-
kazit jedničku a dvojku,“
řekl 54letý herec a zpě-

vák Sagvan Tofi v roz-
hovoru pro Rádio Im-
puls. „Sagi“ se plně
věnuje muzikálu
Děti ráje, který se
hraje už deset let. Při-

pomněl také, že
hitu Dávej ber

je letos tři-
cet let.

iDNES.cz

Zprávy krátce

Čísla dne

2,73
Výdaje Státního fondu rozvo-
je bydlení (SFRB) na příští rok
mají vzrůst meziročně na 2,73
miliardy korun. Počítá s tím
návrh ministerstva pro místní
rozvoj, který zítra projedná
vláda. SFRB shromažďuje
peníze určené na podporu
bydlení. Jeho cílem je podpo-
rovat soukromé a obecní in-
vestice do výstavby, oprav
a modernizace bytů.

29. 9.
Nový iPhone XS se začne
v Česku prodávat 29. září,
levnější XR přijde o měsíc poz-
ději 26. října. Ceny se budou
pohybovat od 22 495 Kč do
43 495 korun. Vyplývá to
z informací operátorů. iPho-
ne XS má lepší rozlišení obra-
zu a lepší zvuk než jeho před-
chůdce iPhone X a je třeba
voděodolný.



www.metro.cz DOMOV úterý 18. září 2018 04

Nebezpečná synte-
tická droga, která
se šíří v Moravsko-
slezském kraji,
má už dvě oběti.

Kanabinoid si vyžádal už dru-
hou oběť. Mrtvého 45letého
muže našli na Opavskuminu-
lý týden, nyní pitva potvrdi-
la, že ho zabila syntetickáma-
rihuana kanabinoid. Celkem
se nebezpečnou látkou otrávi-
lo třiadvacet lidí. Stoupl i po-
čet obviněných na sedm, sdě-
lila včera policejní mluvčí
Gabriela Pokorná.
Policie zjistila, že poslední

mrtvý měl už dříve s kanabi-
noidem zkušenosti. Lékaři
ho totiž kvůli tomu ošetřova-
li. Drogu ale muž užil znova
a to semu stalo osudným. Při-
tom podle odborníků je tato
droga velmi nebezpečná – ší-
lenou jízdu způsobí už dva
šluky, poté se dostavují kře-
če, silné halucinace a sebevra-
žedné myšlenky.

Nově obviněným z nedovo-
lené výroby a jiného nakládá-
ní s omamnými látkami
a s jedy je osmnáctiletý muž,
kterému hrozí až pětileté vě-
zení. Většina případů intoxi-

kace byla v Ostravě, další se
objevily na Opavsku. Stíhání
zatím posledního podezřelé-
ho souvisí s protiprávním jed-
náním na Opavsku. Už dříve
bylo obviněno šest lidí ve
věku od 17 do 41 let. Vazebně
je stíhán šestatřicetiletýmuž.
Tomuale hrozí až osmnáctile-
té vězení. ČTK,MAP

Nebezpečí

Droga začala otravovat a zabí-
jet minulý týden. Syntetický
kanabinoid je nebezpečný
především v kombinaci
s alkoholem.

● Podle odborníků za tím, že
nemá droga více obětí, je
jen náhoda. Na severu Mora-
vy se tato droga mezi mladý-
mi užívá. Naštěstí ale bez
kombinace alkoholu či
jiných drog.

● Odborníci také připomínají,
že nebezpečná je i v tom,
že se nedá odhadnout množ-
ství, při kterém funguje.
Může se tak stát, že se uživa-
tel může přestřelit.

● V souvislosti s drogou se
mluví o velké metanolové
aféře, která na severu Mora-
vy začala právě začátkem
září před pěti lety. Na jedova-
tý alkohol zemřelo 48 lidí.

Radiožurnál se zabýval doku-
menty, které se týkají plánova-
ného nákupu bezpečnostních
rámů – důležitými bezpečnost-
ními opatřeními, jež v minu-
losti schytávala také kritiku.
Novináři přišli s informací, že
za nové rámy chce Hrad utra-
tit 25 milionů korun. A zadal
už i výběrové řízení. Novináři
se zabývali tím, proč je po pou-
hých dvou letech naplánova-

ná jejich výměna. Bezpečnost-
ní analytik David Rožek Radio-
žurnálu řekl, že mohou být
opotřebovány přílišným pro-
vozem, elektromagnetismem
a také kvůli působení přírod-
ních vlivů. „Mohou být ze-
vnitř lehce navlhlé a mohou
být poškozeny způsobem, kte-
rý není opticky vidět. Snižuje
to ale pak jejich přesnost,“ do-
dává. Co je ale s podivem, je

to, že se podle Rožka jedná
o rámy, které patří dovnitř
budov, nikoli ven, jako jsou
právě na Hradě. „Tyto rámy
vídáme u státních institucí,
na soudech či letištích.
Nicméně jsou to rámy pro
vnitřní použití,“ upozorňuje.
Podle něj jsou venkovní rámy
velmi nákladné. Navíc je běž-
né, že rámy procházejí gene-
rační výměnou. MET

„Jsme stále sobě nejbližší,“ tvrdí Babiš
Český premiér Andrej Babiš spolu se slovenským premiérem Peterem Pellegrinim i nadá-
le tvrdě kritizují EU v řešení migrační krize. Babiš ve slovenských Košicích řekl, že je
nesmysl lít do posílení pobřežní a pohraniční stráže Evropské unie (Frontex) další miliar-
dy eur, mluví se o celkem 10 miliardách eur. Za rozumnější oba politici považují posílení
národních opatření. Babišovi vadí růst nákladů na evropskou stráž. Babiš Pellegriniho
pozval na oslavy založení Československa. Naopak Babiš pojede koncem října na Sloven-
sko. „Jsme stále sobě nejbližší,“ řekl českých premiér. ČTK

Umyli ho
Trojice horolezců smyla
protestní nápis „21. sr-
pen FŮJ“ ze skalního
útvaru Milenci v Adršpa-
chu na Náchodsku. Nako-
nec stačila jen voda, pro-
tože vzkaz byl vyveden
pouze křídou. Lezci se na
stěnu vydali dobrovolně,
stačilo jim asi půldruhé
hodiny. MAFRA

Bezpečnostní rámy. Byly na Hradě
dva roky, nové budou stát 25 milionů

149Kč

Každé úterý

Nabídka platí každé úterý od 18. 9. do vyprodání zásob.

za 12 kouskU kuRete˚ ˇ
6 x strips, 4 x hot wings, 2 x porce kuReteˇ

Droga. Další
muž zemřel

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 18. září 2018 05

Za nedělní nevolnost dvou
hostů restaurace v jihoanglic-
kém Salisbury nemůže nervo-
vě paralytická látka novičok,
oznámila včera britská poli-
cie. Podnik a jeho okolí byly
v neděli preventivně uzavře-
ny kvůli neupřesněným zdra-
votním potížímmuže a ženy,
na místě také zasahovala zá-
chranka.
„Policisté byli přivoláni

zdravotnickou službou do re-
staurace Prezzo v ulici High
Street v Salisbury v souvislos-
ti se zdravotním problémem
týkajícím se dvou lidí, muže
a ženy,“ uvedla v neděli poli-
cie hrabství Wiltshire na
Twitteru. Podle serveru televi-

ze Sky News je jeden ze dvoji-
ce z nedělní události Rus.

Město Salisbury bylo dějiš-
těmútoku na bývalého ruské-
ho i britského agenta Sergeje
Skripala a jeho dceru Juliji,
které v březnu po večeři v jed-
né z místních restaurací našli
v kritickém stavu. Podle brit-
ských úřadů byli otráveni no-
vičokem. Lidé i úřady v Sa-
lisbury proto reagují na pode-
zřelé události velmi citlivě.
Z vyjádření policistů z hrab-

ství Wiltshire nic nenasvěd-
čuje tomu, že by nedělní udá-
lost souvisela s novičokem.
Není ani jasné, zda se stal ně-
jaký trestný čin. Policie inci-
dent stále vyšetřuje. ČTK

Tajfun ničil Filipíny a Čínu zalévá vodou
Tajfun Mangkhut, jehož řádění si na Filipínách vyžádalo desítky mrtvých a který v neděli
udeřil v Číně, včera na jih nejlidnatější země světa přinesl další silné lijáky. V Hongkon-
gu, kterým se bouře také prohnala, již začali s úklidem (na snímku). Před příchodem taj-
funu, nazvaného místními médii Král bouří, byly uzavřeny přístavy, rafinerie a velké prů-
myslové podniky. Do některých míst byly z preventivních důvodů omezeny dodávky
proudu. Byl přerušen také provoz rychlovlaků provinciemi Kuang-tung a Chaj-nan. AP

Mluvil
do politiky
Německá kancléřka Ange-
la Merkelová je podle listu
Die Welt rozhodnuta, že
šéf civilní kontrarozvědky
Hans-Georg Maassen musí
po svých vyjádřeních k situ-
aci v Chemnitzu skončit ve
funkci. S konečnou platnos-
tí mají o budoucnosti
muže, který o dění v Chem-
nitzu šířil nepravdivé infor-
mace, rozhodnout špičky
koalice dnes. Za Maasse-
nem dosud pevně stál mi-
nistr vnitra Horst Seehofer.
Důvodem, proč se podle
koaličních zdrojů Merkelo-
vá rozhodla pro řešení, je
její přesvědčení, že se Ma-
assen nepřípustným způso-
bem vmísil do politického
dění. AP

Doslova revoluční
verdikt vynesl
soud v Poznani.

Milion zlotých odškodnění
(téměř šest milionů korun)
a doživotní důchod 800 zlo-
tých měsíčně (asi 4700 ko-
run) má platit polská katolic-
ká církev oběti, kterou jako
třináctiletou dívku odvezl od
rodičů a po několik měsíců
znásilňoval duchovní vyučují-
cí náboženství. „Kdyby kněz
neučil náboženství, kdyby ne-

byl duchovním, s obětí by se
vůbec nesetkal,“ uvedla po-
znaňská soudkyně Anna Losi-
ková. Církevní řád podle ní
nese odpovědnost zaměstna-
vatele za škodu způsobenou
zaměstnancem při vykonává-
ní svěřené činnosti. Verdikt
není pravomocný.
Kněz, který k řádu patřil,

byl již dříve odsouzen na čty-
ři roky do vězení. Řád nabídl
někdejší oběti – nyní již do-
spělé ženě – finanční pomoc.
Jejím přijetím by se ale zřek-
la dalších nároků. Proto se
žena rozhodla domoci se od-
škodnění u soudu. ČTK,MET

Hrůza v Salisbury.
Novičok to nebyl

Zprávy krátce

Komunista drží
hladovku
Kandidát na gubernáto-
ra v Přímořském kraji
na ruském Dálném vý-
chodě za komunistickou
stranu zahájil včera hla-
dovku na protest proti
údajným podvodům, kte-
ré jej na poslední chvíli
připravily o vítězství. Ješ-
tě při sečtení 96 procent
hlasů Andrej Iščenko vý-
razně vedl před soupe-
řem z vládní strany Jed-
notné Rusko. O pár ho-
din později volební ko-
mise ale ohlásila, že více
hlasů získal Andrej Tara-
senko. Toho prezident
Vladimir Putin loni pově-
řil vedením kraje. ČTK

Za kněze
má platit
církev

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 18. září 2018 06

Museum Kampa představilo výstavu
ikony světového umění Pabla Picassa
(1881–1973). Rozsáhlý grafický cyk-
lus La Suite Vollard o 100 výjevech ze
života umělce a jeho zápasu o tvorbu,
který vznikal ve třicátých letech mi-
nulého století, lze pokládat za svého
druhu deník autora. Díla zapůjčená
z Musea Reina Sophia v Madridu jsou
v Praze vystavena vůbec poprvé. V So-
vových mlýnech bude k vidění do 15.
ledna.
Výstava Vášeň a vina představuje

rozsáhlý grafický cyklus. Picassova
práce, jak sám přiznává, je deníkem,
který odráží jeho životní příběh. Gra-
fické listy z La Suite Vollard hovoří
o bouřlivém období rozchodu s jeho
první ženou, ruskou baletkou Olgou
Chochlovou, a o vášnivém vztahu

k mladičké Marii-Thérese Walter, ale
jsou také úvahami o smyslu umění.
Jednotlivé tisky pojaté v neoklasic-
kém stylu odrážejí Picassovy erotické
a umělecké posedlosti, manželské po-
tíže a stále temnější politickou situaci
v Evropě. V návaznosti na tuto grafic-
kou sérii vzniklo nejslavnější Picasso-
vo dílo Guernica.
Picasso se v cyklu proměňuje v řec-

kého sochaře pracujícího na idylic-
kém ostrově. Otázky tvorby intenziv-
ně narušuje jeho další alter ego, smy-
slný a destruktivní Minotaurus. Žád-
ná vášeň však nezůstává dlouho bez
následků, bez viny a také bez trestu.
Na výstavě jemožno spatřit všech 100
listů, které Picasso vyryl a vyleptal
pro svého přítele a galeristu Ambroi-
se Vollarda. METRO

Dívenka s holubicí vede nocí slepého Minotaura (1934) MUSEUM KAMPA

První divadelní novinkou
podzimu bude česká premié-
ra britské hry Rona Hutchin-
sona Moje tango. V režii Dari-
ny Abrahámové a Šimona Ca-
bana se představí Jitka Schne-
iderová a Roman Zach. Stu-
dio Dva ve čtvrtek tímto před-
stavením oslaví pět let fungo-
vaní v Paláci Fénix na Václav-
ském náměstí. Od slavnostní-
ho otevření 18. září 2013 sem
za divadlem či koncertempři-
šlo již 888 tisíc návštěvníků.
„Dárkem pro nás a naše

herce, ale především pro věr-
né diváky, kteří si k nám za
tu dobu našli cestu, je otevře-
ní Malé scény v ulici Na
Perštýně 6 v Praze 1. V komor-
ním sále začneme hrát 16. říj-
na 2018,“ dodává Michal
Hrubý, producent divadla.

V exkluzivním prostoru
pro pouhých 200 diváků na-
jdou své místo oblíbené hry
z repertoáru divadla i novin-
ky, které jsou připraveny pří-
mo pro tuto scénu. Začíná se
obnovenou premiérou hry
Ženy přežijí v hlavních rolích
s Vojtěchem Kotkem, Janou
Krausovu, Jitkou Schneidero-
vou, Annou Šiškovou, Zuza-
nou Mauréry a Gabrielou Mí-
čovou. „Menší sál nabízí více
možností hrát texty, které by-
chom na velké scéně nemoh-
li uvést. Intimní atmosféra
umožní divákům vychutnat
si skvělé herecké výkony
téměř na dosah ruky,“ popi-
suje záměr Hrubý.
V ulici Na Perštýně v budo-

vě VZP najdou své místo také
hosté ze Slovenska a Brna. IBE

„Kdyby bůh měl hlas,
byl by to hlas Andrea
Bocelliho,“ řekla zpěvač-
ka Céline Dionová.

Jeho specialitou jsou romantické pís-
ně s doprovodem symfonického or-
chestru, které žánrově lavírují na po-
mezí vážné hudby a popu, ale i zná-
mé árie klasické hudby. Nevidomý
italský tenorista Andrea Bocelli patří
k nejslavnějším italských zpěvákům
imezi špičku světových operních pěv-
ců. V sobotu oslaví své šedesátiny.
Za svou kariéru prodal Bocelli přes

80 milionů nosičů, což z něj činí jed-
noho z nejprodávanějších operních
pěvců historie. Například jen jeho al-
bum Sacred Arias z roku 1999 se stalo
s prodejem více než pěti milionů
kusů nejprodávanějším albem pěvce
klasické hudby. Ačkoli někdy kritici
poukazují, že jeho popularita je mar-
ketingovým tahem, má fanoušky po
celém světě. Například již pětkrát se
představil v Praze (2003, 2005, 2013,
2015 a letos v květnu), přičemž při po-
sledním koncertě se opět dočkal ova-
cí vestoje. V posledních letech zpíval
kupříkladu i před finále fotbalové
Ligy mistrů nebo za doprovodu or-
chestru řízeného humanoidním robo-
tem. Nahrál také písně s mladými po-
povými hvězdami, třeba s Edem Shee-
ranem nebo Arianou Grande.
„Nehodlám se vzdát pop-music,

i když mám klasiku raději,“ řekl jed-
nou Bocelli. „Mrzímne, když semi ně-
kdo pokouší dát nálepku operního

pěvce nebo popového zpěváka. Já se
cítím vždycky komplexně. Prostě zpí-
vám,“ tvrdí Bocelli, který letos vydal
již své 16. studiové album Si. Vedle
toho má na svém kontě živá alba,
kompilace, celkové operní nahrávky
či videoalba. ČTK

Koncert v Praze v roce 2013 MAFRA

V premiéře hry Moje tango se představí Jitka Schneiderová a Roman Zach. JERRY HÁŠA

Andrea Bocelli

Narodil se 22. září 1958 ve vesnici
Lajatico v Toskánsku, kde vyrůstal na
rodinném statku s vinicemi. Na svět
přišel nejen s výrazným hudebním
talentem, ale i s oční chorobou, díky
níž přišel ve 12 letech o zrak.

● Jeho hvězda začala stoupat poměrně
pozdě, až ve 34 letech. V roce 1992
ho při konkurzu objevil jeho krajan
Zucchero. Seznámil se i s Lucianem
Pavarottim, místo něhož tehdy zpíval
tenorový part při koncertním prove-
dení Zuccherovy písně Miserere.

● Jeho nejznámějším titulem je zřejmě
Con te partiró, známější jako duet se
Sarah Brightmanovou pod názvem
Time To Say Goodbye.

Slavný Picasso.
Sídlí na Kampě

Studio Dva. Pět let
oslaví premiérou

Miluje zpěv,
koně i fotbal



www.metro.cz SERVIS úterý 18. září 2018 07

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Medvídek Pú patří
mezi nejznámější
hrdiny dětské
literatury. Přišel s ním
spisovatel:
a) A. A. Milne
b) Lewis Carroll
c) Arthure Ransome

2 Nevado Ojos del
Salado je s výškou
přes 6891 m nejvyšším
bodem jihoamerické
země:
a) Peru
b) Chile
c) Ekvádor

3 Babylon, město na
dolním toku Eufratu
v jižní Mezopotámii,
ležel na území
dnešního:
a) Izraele
b) Pákistánu
c) Iráku

4 Filmy Maska,
Charlieho andílci nebo
Něco na té Mary je
spojuje jméno
herečky:
a) Anne Murray
b) Nicole Kidman
c) Cameron Diaz

5 Pont du Gard je
akvadukt v jižní
Francii starý kolem
dvou tisíc let. Dlouhý
je 275 metrů a vysoký:
a) 29 metrů
b) 39 metrů
c) 49 metrů Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-c
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,9 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 25
Max. 29

Min. 26
Max. 30

Min. 26
Max. 30

Min. 25
Max. 29

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Abeceda K plus X
15:00 Záchranáři (5/6)

Bílá tma
15:55 To je vražda, napsala VII

Dopravní přestupek
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:35 Rozluštěné poklady:
El Dorado

15:25 Martin Luther
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války
17:20 Svět z ptačí perspektivy
18:15 Vůně kyperské kuchyně

s Miroslavem Donutilem
18:45 Večerníček
18:50 Krásy evropského pobřeží
19:00 Uchem jehly
19:25 Rudolf II.
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce
20:00 Postřehy odjinud

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
N. Lichý, G. Marcinková

20:55 Já, Mattoni
Seriál (ČR, 2016)

21:54 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

21:55 Most IV (2/8)
Krimiseriál
(Dán./Švéd., 2018)

23:00 Taggart
Kriminální cyklus (VB,
2008)

23:45 Vím, že jsi vrah...
Krimifilm (ČR, 1971)

01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 AZ-kvíz
02:20 Dobré ráno
04:50 Co nosíš v kapsách?
05:00 Bydlet jako... v ráji
05:30 Události v regionech

ČT1

20:10 Velká vlastenecká
válka: Sovětská rozvědka
Na všech důležitých
místech světa působili
před rokem 1941 sovětští
agenti. Ale i jejich zprávy
narážely na štít Stalinovy
nedůvěřivosti

21:05 Adoptuj si svého seniora
22:00 Železný věk (3/6)
22:55 Dům z karet V (3/13)
23:45 Šťastné údolí II (6/6)
00:40 Nemusíš s láskou, stačí

s citem
01:30 Evropa dnes
02:00 Život bez škatulky
02:25 Proč chlapi zpívají
02:55 Uchem jehly
03:20 Případ pro ombudsmana
03:35 Kaczkowski, kněz

Kaczkowski
04:00 Žijeme s vírou

ČT2

20:15 Krejzovi (6)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Ke zděšení
Anny a Petra začne Aneta
chodit s kuchařem Mirkem
z kurzu vaření. Anetě je
sedmnáct a jemu je už
přes třicet. Petr se chystá
vraždit. Hrají: V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:45 Polda II (4)
Detektivní seriál
(ČR, 2017)

23:05 TOP STAR magazín
23:55 Policie v akci
00:50 3 + 1 z Jetelína (60)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:10 Komisař Rex V (10)
02:10 Komisař Rex V (11)
03:10 Poslední polda V (7)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (833)
Seriál (ČR, 2018). Jonáš
se zapletl s dealery drog,
cesta ven nebude jed-
noduchá. Marika musí lhát
Adamovi, že ho miluje,
jinak by řekl pravdu o jejím
zločinu. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek

21:40 Víkend
22:40 Training Day (4)

Krimiseriál (USA, 2017)
23:35 Beze stopy V (2)
00:25 Můj přítel Monk VIII (5)
01:15 Můj přítel Monk VIII (6)
01:55 Kriminálka

Las Vegas V (8)
02:35 Krok za krokem II (15)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (292)

NOVA

20:15 Top Gear XXV (3)

21:20 Teorie
velkého třesku VIII (21)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie
velkého třesku VIII (22)
Sitcom (USA, 2014)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper II (2)
00:05 Partička
00:45 Minority Report (5)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
01:40 Poslední chlap

na Zemi III (6)
Sitcom (USA, 2016)

02:00 Minority Report (5)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

03:05 Poslední chlap
na Zemi III (6)

03:35 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (15)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (16)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (292)
14:05 Můj přítel Monk VIII (5)
15:00 Můj přítel Monk VIII (6)
15:55 Kriminálka

Las Vegas V (8)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3517)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (7)

Bráško, dej mi šesťák
13:30 Poslední polda V (7)

Zůstane to v rodině
14:25 Komisař Rex V (10)

Studený jako led
15:30 Komisař Rex V (11)

Smrtící karta
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VI (16)
12:40 Simpsonovi XVII (3, 4)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XVII (5, 6)
14:45 Teorie

velkého třesku VIII (19)
Vpád na Skywalkerův ranč

15:15 Teorie
velkého třesku VIII (20)
Realizace bunkru

15:40 Futurama VII (1)
16:00 Americký chopper II (2)
17:00 Top Gear 2011
18:15 Simpsonovi XVII (7-10)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2012

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

„To je pech.
Mám alergii
na oříšky.“

PETR HROCH BINDER
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 18. září 2018 08

Carin
Machová
Jelikož se

nepřihlašuji na
kraviny, tak max. dva.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 18. 9.

Nina, vědma s 30letými zkušenostmi.

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište SMS
ve tvaru 12PEE na číslo 904 30 55 a ptejte se!

ěd 30l tý i k šenos

Zjistěte, čím je vaše karma zatížena!
Očistěte se ještě v tomto životě!

ž !
do nnnebe!

Zji ě čí j
CCCCCCCCeeessssstttaaa

i

!!
!

Pošlete SMS ve tvaru 84VAL
a svůj dotaz na číslo 904 30 46
P šl t SMS ve tvaru 84VAL

Miluje vás? Ano nebo ne? Ptejte see!? A b ? Ptejte see!
VESTBA LASKY!ASEST

Zejména k mladším členům
rodiny dokážete být pořád-

ně ostří. Nechcete vzít na zřetel, že do-
spívají a mají svůj vlastní názor.

Rádi byste se dětem po-
chlubili svými studijními či

sportovními úspěchy. Nejspíš o vašich
školních letech nemají ani potuchu.

Nenechte si zkazit náladu
zatrpklou osobou, které je

váš úspěch proti srsti. Skuteční přátelé
vám spokojenost upřímně přejí.

Ratolesti vás v nejméně
vhodný okamžik zaskočí svý-

mi zvídavými dotazy. Berte to s úsmě-
vem. Jednou budete mít o čem vyprávět.

Volnočasové aktivity s dět-
mi jsou tou nejlepší duševní

hygienou, jakou si nyní můžete přát.
Výběr klidně nechte v jejich rukou.

Nálady Štírů se v těchto
dnech střídají raketovou

rychlostí. Příbuzní nemohou za to, že
se jim nezvládají rychle přizpůsobovat.

Než byste se dohadovali
s příbuznými, raději si na-

jdete vlastní program. Kamarádi se ne-
chají přemluvit ke společnému sportu.

Milosrdná lež může napá-
chat víc škody, než si teď

umíte představit. Pohodlnější proto
bude, když s rodinou jednáte na rovinu.

Ratolesti jsou po prázdni-
nách jako utržené ze řetězu.

Určitě nezabere tvrdý, diktátorský pří-
stup, jedině se ve své roli upevní.

Najdete si více prostoru pro
vlastní pohodu a nebudete

se přitom ohlížet na okolí. To jste dělali
v uplynulých dnech až až.

Ocenili byste, kdyby vám
příbuzní pohlídali divoké

potomky. Každá ukradená hodina vám
prospěje. Hlavně to platí pro páry.

Dospívající ratolesti mají po-
těšení z toho, že vás mohou

trošku škádlit. Nechcete je naučit tomu,
že rozčilovat se je normální?

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Carolina Elli
Jeřábková

V práci každý den
blokuji několik
odesílatelů.

Komiks

Řešení sudoku

JEŠTĚ JEDNA VĚC
Občas se mi to ještě stane. Od rána pracuji a den mi plyne po-
hodlně. Pak odpoledne dokončím další z úkolů z pracovního
seznamu, podívám se na hodinky a vidím, že za 29 minut
mám být na tréninku. Počítám – sbalit věci mi zabere pět mi-
nut, cesta do Sokola trvá deset minut, převlečený budu za de-
set minut. „Takže mám ještě čtyři minuty“, pomyslím si, „to
bych mohl stihnout udělat ještě jednu věc“.
„Ještě jedna věc“ je takový terminus technicus a samozřejmě
to není nic velkého. Není to vymalovat byt, napsat báseň
nebo zařídit svatbu. „Ještě jedna věc“ je vždy na začátku úpl-

ná drobnost. Odpovědět na je-
denmail, někomu zavolat, rezer-
vovat lístky do kina. Ve své naivi-
tě zapomenu, že i tyhle úkoly
vždy zaberou alespoň deset mi-
nut. Celý den se mi daří, a tak
tuhle maličkost určitě zvládnu
rychle. S vervou se tedy pustím
do „ještě jedné věci“. Otevřu

tedy „ještě jeden“ e-mail a zjistím, že abych mohl odpovědět,
potřebuji udělat ještě dvě další „věci“– a naděje na bleskovou
operaci se hroutí. Chvíli se v tom ještě plácám, zkouším zrych-
lit, přestávám dýchat a najednou hodinky ukazují, že trénink
je už za 15 minut. V panice se dávám na ústup, stres mi teče
i ušima. Pachuť nedokončeného úkolu se mísí s nestíháním.
Pohodlný den se mění na běh.
A to všechno proto, že jsem se rozhodl udělat „ještě jednu
věc“, místo abych se v těch čtyřmi minutách napil, kousl do
jablka, došel si na toaletu nebo se hezky rozloučil s kolegy.
Dobrá zpráva je, že odkdy jsem si všiml syndromu „ještě jed-
né věci“, nechávám si více času pro sebe. Někdy dokonce do-
kážu udělat i „o jednu věc méně“.
www.martinsvihla.cz

Výrok dne

Lukáš
Tůma

Já to nekontroluji.
Po pár měsících vždy

promažu.

Anketa Kolik vám denně chodí nevyžádaných mailů?

Dopisy a vzkazy

Prasklé nervy
Bydlím na jednom z nej-
starších pražských sídlišť,
v Praze 4 Krč. Díky privati-
zaci jsme postupně opravi-
li to, co je naše, tedy
domy. Jiná situace je
s tím, co nám nepatří,
tedy ulice, chodníky a vše,
co je pod zemí – vodovo-
dy, horkovody. Chodníky
se – s drobnou výjimkou
kolem školy – neopravova-
ly nikdy a jsou v katastro-
fálním stavu, vozovky se
jen občas záplatují. S pod-
zemní sítí je to stejné. Scé-
nář je vždy obdobný: při-
jdou letní vedra a z někte-
rého kanálu se začne kou-
řit. Lidé z okolních domů
to nahlásí na městský
úřad a/nebo na 4. energe-
tickou a neděje se nic. Hor-
ká voda uniká bez užitku
do kanálu. Protože kata-
strofální stav potrubí není
specialitou jen našeho síd-
liště, nedivím se, že někde
lidem došla trpělivost
a pořídili si vlastní kotel-
ny. Nechtěli již záviset na
sice nejlevnějším (?)
a nejekologičtějším cent-
rálním způsobu vytápění,
ale také na nejnespolehli-
vějším, vzhledem k ne-
schopnosti příslušných in-
stitucí se o soustavu cent-
rálního zásobování tep-
lem a teplou vodou starat.

IVETA ANTALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARTIN
ŠVIHLA
UČITEL AIKIDA A LEKTOR
OSOBNÍHO ROZVOJE

Citát

Celý den se mi daří,
a tak tuhle maličkost
určitě zvládnu
rychle.

TERMINUS
TECHNICUS

(Ze sloupku Martina Švihly
na této straně)

Odborné pojmenování
v soustavě

daného oboru

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Současný mančaft
dělá, co může,
předvádí své
maximum.“
JAROSLAV NAVRÁTIL

DAVISCUPOVÝ KAPITÁN
Partu kolem Jana Veselého

a Lukáše Rosola
o víkendu potrápili
maďarští mladíčci.



| 100 let české státnosti |komerční příloha úterý 18. září 2018 9

výstava Architektura ve službách první republiky
18. 9.— 31. 10. 2018 Národní technická knihovna, Praha

oceňte jednoduchost

Období mezi lety 1918
a 1938 patří v naší kultuře
mezi ta, na která jsme prá-
vem pyšní. Velkou zásluhu
na tom má právě architektu-
ra, zejména funkcionalistic-
ké experimenty, ve kterých
Československo bez problé-
mů drželo krok se světem.
Když se řekne funkcionali-
smus, představíme si něco
na způsob bílé kostky s pá-
sovými okny. Jenže architek-
tonický svět mladého Čes-
koslovenska byl mnohem
bohatší – už jenom tím, co
všechno bylo třeba stavět.
Nevznikaly totiž jen vily,
nová republika potřebovala

také továrny a elektrárny
(elektrárna ESSO v Kolíně či
vodní elektrárna v Třešti-
ně), nádraží, silnice a mosty
(unikátní Libeňský od Pavla
Janáka chce Praha nechat
zbourat), kanceláře a ob-
chodní domy (ten G. Linke-
ho v Jablonci nad Nisou tvoří
málo známý expresionistic-
ký skvost), školy a vládní bu-
dovy, ale také kostely (bez-
počet po celých Čechách)
nebo dokonce krematoria
(geniální v Nymburku, par-
dubické pak zná každý, kdo
viděl Spalovače mrtvol).
Rozmanitost zadání ještě
zvyšovalo bohatství mož-

ných přístupů. Svůj oficiální
styl hledal Československý
stát a výstavbě veřejných
budov skutečně nějakou
dobu udával tón národní
sloh, který kombinoval mo-
dernu, kubismus a folklorní

odkazy (jak ukazu-
je nejlépe legionář-
ská banka v Praze
na Poříčí). Jinak ale
stavěla soukromá
bohatá klientela
zajímající se o nej-
novější avantgard-
ní trendy, která
začala oceňovat
funkcionalismus,
jinak konzervativ-
nější stavebníci,
dávající přednost
osvědčenějším po-
stupům minulos-
ti. Odlišně se také
stavělo v místech
tradičně českých
a místech se silnou
německou menši-
nou, která před
funkcionalismem
dávala přednost

stylům navazujícím na star-
ší modernu. Pokud se projde-
te baťovským avantgardním
Zlínem, lázeňskými Podě-
brady, nebo kdysi němec-
kým Jabloncem nad Nisou,
uvidíte tři pozoruhodné, ale

úplně jiné architektonické
světy – a to přestože všechna
města procházela zásadní
proměnou zhruba ve stejné
době.
Pokud chcete pohromadě vi-
dět alespoň reprezentativní
výběr toho nejzajímavější-
ho z kulturního dědictví
první republiky, máte mož-
nost. Od 18. září do konce
října proběhne v Národní
technické knihovně výsta-
va s názvem Architektura
ve službách první republiky.
Odborníci z Národního pa-
mátkového ústavu na ní
představují stovku mezi-
válečných staveb z celé
republiky – deset realizací
v deseti různých typech ar-
chitektury. Možná zjistíte,
že leckterá z těchto staveb
připomíná budovy, kolem
kterých chodíte do práce,
nebo domy, ve kterých sami
bydlíte. Odkaz první repub-
liky v obrazu našich měst
i vesnic je totiž skutečně
všudypřítomný. Je na čase
ho začít objevovat.

Odkaz první republiky?
Architektura na světové úrovni
Když se řekne vila Tugendhat, vybaví si obraz
památky UNESCO asi každý. A leckdo si vzpomene
i na jméno architekta Miese van der Rohe. Ale
co když se řekne Strossova vila v Liberci? Víme,
kde hledat vilu Háskovu? A vzpomněl by si někdo
na jméno architekta vily Movily v Nespekách. I to
jsou přitom stavby představující to nejlepší, co
u nás v architektuře po roce 1918 vzniklo.

kavárna Era, Brno



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 18. září 2018 10

Profesionální divadelníci
a dospívající s Downovým
syndromem se potkají na je-
višti v nové inscenaci brněn-
ského souboru Aldente. Spo-
lečně nazkoušeli představení
Zeď. Premiéra bude 23. září
v Artbaru Druhý pád, oznámi-
la režisérka Jitka Vrbková.
Podle Vrbkové mají lidé

s Downovým syndromem
oproti většinové populaci na-
víc nejen chromozom, ale
také výjimečné performativ-
ní schopnosti. „Umějí proží-
vat přítomný okamžik, a na
jevišti proto dovedou být veli-
ce spontánní,“ uvedla režisér-
ka.
„Nemají smysl pro brzdu

a trapno, a tím jsou pro mne
zrozeni pro umění. Skoro
bych lidi s Downovým syndro-
mem nazval lidem umělec-
kým,“ doplnil hudebník Jan

Kyncl, který na představení
spolupracuje.
Inscenace Zeď vznikla prá-

vě z textů a improvizací lidí
s Downovým syndromem. Po-
jednává o tom, jaké zdi si v ži-
votě stavíme a jaké před nás
staví okolí. Zároveň klade
otázku, zda jsme schopní zdi
překonávat.
Aldente je podle Vrbkové

jediným divadlem v Česku,
které pracuje s herci s Downo-
vým syndromem v kombina-
ci s profesionálními divadel-
níky.
Po premiéře bude možné

inscenaci zhlédnout ještě
3. října a 4. listopadu, opět
v Artbaru Druhý pád. Listopa-
dový termín bude spojený
s oslavou 10 let Divadla Al-
dente.
Více o představení nawebu

www.divadloaldente.cz ČTK

Trpíte-li vysokým
krevním tlakem
nebo se přejídáte
sladkým a trpíte
obezitou, pak vám
nehrozí jen infarkt
či mrtvice, ale i pro-
blémy s ledvinami.

Typické civilizační choroby,
jako je obezita, cukrovka, ate-
roskleróza a vysoký krevní
tlak, za které zpravidla může
nezdravý životní styl, mají de-
struktivní dopad na mnoho
orgánů v těle. I když vás nic
nebolí, skrytě devastují srd-
ce, cévy i ledviny.
Kvůli nárůstu civilizačních

onemocnění trpí chronic-
kým onemocněním ledvin již
každý desátý občan Česka, po
75. roce života je to již každý
druhý. U jednoho procenta
dospěje chronické onemocně-
ní ledvin až do stadia úplné-
ho selhání, kdy je zapotřebí
náhrada funkce pomocí dialý-
zy nebo transplantace.
V souvislosti s civilizační-

mi nemocemi bývá často zmi-
ňován srdeční infarkt nebo
mozková mrtvice. Příčinou
těchto příhod je poškození
cév, které se vlivem tukových
a vápenných usazenin zužují
a tuhnou, a pak jimi proudí

méně krve. Pokud takové zú-
žení, nebo dokonce ucpání
postihne srdeční tepnu, do-
jde k infarktu. Postihne-li
cévu v mozku, projeví se uzá-
věr mozkovou příhodou.
Ale zužující se cévy negativ-

ně ovlivňují také ledviny. Vý-
sledkem je pak nedostatečné
prokrvení ledvinné tkáně
a horší očištění krve od škod-
livin. Ledviny mají totiž za
úkol čistit tělo od odpadů,
a pokud jsou postupně vyřa-
zovány z provozu, zplodiny

metabolismu se začnou v těle
hromadit. Pokud by se čin-
nost ledvin zcela zastavila,
vznikl by život ohrožující
stav zvaný uremie. V krvi při
ní stoupají odpadní látky do
témíry, až dojde kmetabolic-
kému rozvratu organismu.
Pokud by člověk nepodstou-
pil dialýzu nebo transplanta-
ci, zemřel by během několika
dní.
Ve většině případů, kdy po-

škození ledvin způsobují civi-
lizační nemoci, dochází ke

snižování ledvinných funkcí
postupně. Dotyčný si vůbec
nemusí všimnout, že cukrov-
kou nebo vysokým krevním
tlakem trpí, protože na sobě
dlouhonepociťuje žádné potí-
že. Ale ledviny už postiženy
být můžou, což ukázal prů-
zkum společnosti Fresenius
Medical Care, do kterého se
zapojilo na tři tisíce pacientů
v hemodialyzačním progra-
mu. Z výzkumu vyplynulo, že
až čtyřicet procent pacientů
přišlo na dialýzu takzvaně

„z ulice“. Zjednodušeně to
znamená, že se dostali až do
fáze ledvinného selhání, aniž
by o tom věděl jejich ošetřují-
cí lékař.
Jak je to možné? Lidé pod-

ceňují preventivní prohlíd-
ky, lékař by totiž včas počína-
jící potíže objevil. Preventiv-
ní prohlídky by neměli vyne-
chávat zejména nemocní se
zvýšeným rizikem selhání
ledvin – diabetici, lidé s vyso-
kým krevním tlakem a lidé
nad 60 let. KAMILA HUDEČKOVÁ

Premiéra se koná 23. září. STUDIO ALDENTE BRNO

Při selhání ledvin je zapotřebí dialýza nebo transplantace. PROFIMEDIA.CZ

Lidé s Downovým syndromem.
V Brně hrají divadlo s profesionály

Civilizační choroby devastují
srdce, cévy a také ledviny

Zpráva krátce

Výstava historie
zdravotní péče
V Městské nemocnici
Ostrava je od začátku
týdne výstava, která na
deseti informačních pa-
nelech doplněných dobo-
vými snímky mapuje
zdravotní péči v kraj-
ském městě. Výstava
vznikla u příležitosti
170. výročí od založení
tohoto zdravotnického
zařízení. V pavilonu F se
tak návštěvníci dozvědí
o založení a počátcích
městské nemocnice,
podrobnosti z výstavby
areálu a seznámí se s plá-
ny do budoucna. Důleži-
tým krokem pro vznik
nemocnice byly poslední
vůle kaplana Kašpara
Pittlera z let 1820
a 1823, ve kterých odká-
zal veškerý svůj majetek
ve prospěch budoucí ne-
mocnice. ČTK

Jak „ulevit“ ledvinám

Deník Metro přináší několik
tipů:

● Hlídejte si tělesnou hmot-
nost a zabraňte nadváze.
Nadváha a obezita je totiž
úzce spojena s diabetem
a vysokým krevním tlakem
a téměř polovina pacientů
dialyzačních středisek jsou
právě diabetici.

● Skoncujte s kouřením.

● Co se týče alkoholu,
v přiměřené míře je možné
si jej dopřát, pokud jste zce-
la zdrávi.

● Pro správné prokrvení všech
orgánů, včetně ledvin, stej-
ně jako pro kontrolu tělesné
hmotnosti, je důležitý pravi-
delný pohyb.



| zdraví |komerční příloha úterý 18. září 2018 11

Mezi rizikové faktory přitom
patří mimo jiné dlouhodobé
sezení, ke kterému se
po návratu z dovolených
vracíme. Kvůli tlaku
na perineální oblast při
něm dochází ke zpomalení
proudění krve a zhoršené
okysličení tkání pak může
vést k poškození žilní stěny –
a problém je tady.

Hemoroidy –má je každý znás
Věděli jste, že hemoroidy jsou
křečové žíly v oblasti koneční-
ku, které máme všichni? To,
čemu říkáme běžně „hemo-
roidy“, jsou ve skutečnosti pří-
znaky rozšíření žilní pleteně
(tzv. hemoroidální onemocně-
ní). Přestože se jedná ožilní one-
mocnění (stejně jako metličky
a křečové žíly na nohách), stydí-
me se o této nemoci mluvit. Při
včasné konzervativní léčbě je
přitom možné zabránit případ-
nému chirurgickému řešení.

Jak zastavit bolestivé
hemoroidy
I v dnešní době existují mnohá tabu. Jedním z nich je hemoroidální
onemocnění projevující se svěděním a bolestí intimních partií
a příměsí krve ve stolici. Mnozí netuší, že se s touto zdravotní
komplikací nepotýkají sami – zkušenosti s ním má totiž 50% z nás.

Riziko, že se u nás
rozšířené hemo-
roidy objeví,
případně se bu-
dou zhoršovat,
sníží několik
základních pre-
ventivních pra-
videl. „Prevence
hemoroidá l n í
nemoci spočívá
především ve zdravém
stravování a s ním souvisejí-
cím pravidelným a správným
vyprazdňováním. Důležitá
jsou také hygienická opatření
perinea (oblasti kolem koneční-
ku) s ohledem na citlivou tkáň
řitního otvoru. Ta je důležitá
nejen po stolici, ale také na-
příklad po sportování nebo při
nadměrném pocení v mezihýž-
ďové oblasti. Stejně tak je důle-
žité vyvarovat se sezení na stu-
dených a vlhkých plochách,
dlouhodobého tlaku na malou
pánev či vysedávání na toale-

tě,“ radí MUDr. Soňa
Hořínková, prokto-

ložka z nemocni-
ce TGM v Hodo-
níně.

Já za to
nemůžu…

Chronické žil-
ní onemocnění,

a tedy i hemoroidy,
jsou dědičným one-

mocněním. Riziko se zvyšuje
při sedavém zaměstnání, obezi-
tě, špatné životosprávě vedoucí
k zácpám, nedostatku pohybu
nebo těhotenství.

7 rad, jak nemoc zastavit
1. Již při prvních pocitech
svědění, nepříjemných tlacích
či bolesti v oblasti konečníku
začněte uvažovat o návštěvě
lékaře. Pokud se navíc objeví
krev po stolici (na toaletním
papíře nebo na stolici), pak
s návštěvou lékaře (praktické-

ho) neváhejte. Lékař provede
potřebná vyšetření, poradí
s úpravou životosprávy, dopo-
ručí lokální léčbu (masti, čípky)
a rozhodne o léčbě venofarma-
ky (léky na posílení žilní stěny).
2. Stud a odkládání návštěvy
lékaře zde nejsou namístě.
3. Při oblékání volte volnější
spodní prádlo.
4. Pozor na zvedání těžkých
věcí – nitrobřišní tlak stav he-
moroidů zhoršuje.
5. Do jídelníčku zařaďte do-
statek vlákniny a tekutin, na-
opak se vyhněte kořeněným
jídlům, kávě a alkoholu.
6. Zapomeňte na čtení si
na záchodě. Zbytečně tu nevy-
sedávejte a po „velké“ použijte
místo klasického toaletního
papíru sprchu nebo vlhčené
ubrousky.
7. Ze sportu si vybírejte tako-
vé, které vaše zdravotní kom-
plikace nezhorší – např. pěší
turistiku nebo plavání.

Aplikace BOLÍ VÁS NOHY

ke stažení zdarma

Aplikace HEMOROIDY

ke stažení zdarma

Rady odborníků

najdete nawebových stránkách

www.zilniporadna.cz

Co jste možná nevěděli?
• Hemoroidy máme všichni,
správně bychom tedyměli říkat,
žemámehemoroidální onemoc-
nění, ne hemoroidy.

• I když často používámeoznačení
hemeroidy, jedná se o hovorový
výraz a správně bychom měli
říkat „hemoroidy“.

• Základem je stejné onemocnění
jako u metliček a křečových žil
dolníchkončetin– tzn. zánětlivé
onemocnění žilní stěny (unohou
tuto chorobu nazýváme chro-
nické žilní onemocnění dolních
končetin)

• Hemoroidální onemocnění zná
z vlastní zkušenosti 50% z nás.

• Léčí se úpravou životního stylu,
lokální léčbou (masti, čípky)
a pomoci mohou i léky na posí-
lení žilní stěny (venofarmaka).

• Informace o nemoci, její pre-
venci i léčbě najdete např.
na www.zilniporadna.cz nebo
v bezplatné mobilní aplikaci
„HemoRoidY“.

Víc se dozvíte např. na
www.zilniporadna.cz

nebo díky mobilní aplikaci
„HemoRoidY“.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 18. září 2018 12

Keep up-to-date
with the science
that's bringing a
new dimension to
everyday life.

Natural rubber: it’s
all in the genes
Next time your plane

lands, listen to the sound of
the tyres hitting the ground.
The reason the tyres don’t
explode is because they are
made of natural rubber. The
tyres of cars, motorbikes and
trucks are also often made of
the same stuff. Natural
rubber comes from trees.

Workers cut the trunks of
the trees and
collect a white liquid called
latex. In the nineteenth and
early twentieth centuries,
huge numbers of rubber
trees were planted in
countries including
Malaysia, Burma and Brazil.
More than a century ago,
scientists discovered how to
make man-made rubber, but
natural rubber is much
stronger and can last much
longer. Nearly half the
rubber which is produced
each year is natural rubber

and there is always a need for
more.
Rubber trees are not easy

to grow. They are affected by
changes in temperature, too
much or not enough rain,
high winds and disease.
Some trees survive while
others die and it’s all down to
their genes. Two British
organisations, the Tun Abdul
Razak Research Centre
(TARRC) and The Genome
Analysis Centre (TGAC),
have been working together
to look at rubber trees.
They have now discovered

the ‘genome’ of the rubber
tree. This is the way genes fit
together in very long chains
of DNA. The genome
contains all the information
the plant or animal needs to
grow. The genome for a plant
such as a rubber tree is
smaller than a human
genome but it is still
very long, which is why it has
been so difficult to find. As
EwanMollison of
TARRC says, the work has
been like putting a picture
puzzle together where all
the pieces show blue sea and

blue sky... Now scientists
can use the rubber tree
genome to produce stronger
trees.
Byunderstanding the
genome, they can change
the DNA in rubber trees
in useful ways. They can also
do it much faster than befo-
re. In the future, it will be
possible to grow trees which
survive climate change and
disease.
This simplified version by

Andy Keedwell, adapted
from the original article by
John O’Reilly

Rubber can be natural or
man-made. What other
materials can you think
of that can be both natural

and man-made?
Why are natural
materials
sometimes more useful?

Look at each question 1–5.
Complete each sentence with
natural rubber or
man-made rubber.

An example has been done
for you.

Example:
Natural rubber is produced
from latex from the trunks of
trees.

● 1. ………………………….was
invented in 1909.
2. Production
of………………………is affected
by the weather.
3.More than 50% of rubber
produced is…………….
4. Aircraft engineers prefer to
use………………….because it’s
stronger.
5. Research into genes will
help us produce
more…………………..

Activity 4

Making questions in the passive.
In English, we usually put the most important
thing at the start of a sentence.
Rain affects rubbers trees.

But the main topic of the article isn’t rain, it’s
rubber trees. In this situation it is
common to use the passive.
Rubber trees are affected by rain.

We can use the passive in questions too:
Question word –What
verb to be – are,
subject – rubber trees
verb 3 – affected by?

Look at the words in the box below. Choose the
words you need to write a
question for each answer 1 to 5.

Answers

Activity 1

SCIENCE AROUND US

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

1. Question:
………………………………………………………………………
Over one hundred years ago, by German
scientists.
2. Question:
………………………………………………………………………
In countries in South Asia and South America.
3. Question:

………………………………………………………………………
Natural rubber, because
it’s much stronger.
4. Question:
………………………………………………………………………
By long chains of DNA.
5. Question:
…………………………………………………………………………
Because it lasts much longer.

Activity 3

Activity 1
1. f; 2. d; 3. b; 4. c; 5. a; 6. e
Activity 2
1. Man-made rubber; 2.
natural rubber; 3. man-made
rubber; 4. natural rubber;
5. natural rubber
Activity 3 1. When was

man-made
rubber invented?
2. Where were the first
rubber trees planted?
3. What are truck tyres made
from?
4. How is the rubber tree
genome formed?
5. Why is natural rubber used?

Activity 2

Lesson No. 16

Before you read, match the
word to a definition.

● 1. affect
2. disease
3. gene
4. rubber
5. survive
6. trunk

● a. stay alive or continue to

last
b. a group of chemicals in
a living thing which
carries information
from its parents
c. something which
is often used to make boots
or tyres
d. illness or sickness
e. the main part of a tree
f.make something
change



www.metro.cz SPORT úterý 18. září 2018 13

Čech je prvním
arbitrem naroze-
nýmmimo Severní
Ameriku, který
dostal smlouvu
na plný úvazek.

Český čárový rozhodčí Libor
Suchánek dostal v hokejové
NHL smlouvu na plný úva-
zek. Povedlo se mu to jako
prvnímu hokejovému sudí-
mu z Evropy.
V minulé sezoně nej-

lepší ligy světa pískal
devětadvacetiletý Su-
chánek v 37 zápasech.
Premiéru v NHL si odbyl
loni 16. listopadu
při zápase New

York Islanders–Carolina. „Ne-
věděl jsem, co mám čekat.
Teď už jsem klidnější,“ řekl
pro českou verzi webu
NHL.com. Tehdy se stal tře-
tím evropským rozhodčím,
který dostal v soutěži šanci.

Nyní jako první arbitr naro-
zený mimo Severní Ameriku
získal plný úvazek. „Bylo slo-
žité už jen si zapamatovat
jména všech 80 dalších su-
dích. Sledovat každý den
NHL, což jsem v Evropě dělal
tak jednou týdně,“ vzpomí-

nal na své začátky. Pláno-
val přitom kariéru jen
v Evropě a chtěl se živit
jako inženýr. Nová šan-
ce z NHL ho nadchla.
„Můžu dělat práci, kte-

rou miluju. Což je
dokonalé,“ do-
dal. ČTK

Vrabcovou zvou
do Bostonu 2019
Nejlepší česká vytrvalky-
ně Eva Vrabcová Nývltová
poběží 15. dubna příštího
roku v Bostonu nejstarší
maraton na světě. K po-
zvánce na tradiční závod
jí pomohl bronz na mis-

trovství Evropy v Berlíně.
Závod v Bostonu bude příš-
tí rok jedinýmmarato-
nem Vrabcové před pod-
zimnímmistrovstvím svě-
ta v Dauhá.

DC: silný soupeř?
Čeští tenisté si výhrou
v Maďarsku zajistili pozici

mezi nasazenou dvanáct-
kou pro kvalifikační kolo
nového formátu týmové
soutěže Davisův pohár.
Přesto jim hrozí souboj
proti nebezpečnému sou-
peři. Los ve středu 26. září
může týmu kolem kapitá-
na Jaroslava Navrátila při-
řknout Australany, Švýca-
ry, nebo Nizozemce. ČTK

Finský pilot formule 1 Kimi
Räikkönen opustí po skonče-
ní sezony stáj Ferrari a v dal-
ších dvou letech bude závodit
za Sauber. Opačným směrem
zamíří dvacetiletý monacký
jezdec Charles Leclerc, který
letos ve švýcarském týmu v F1
debutoval. O odchodu osmatři-
cetiletého exmistra světa

z Ferrari, v jehož barvách závo-
dil od roku 2014, se v posled-
ních dnech spekulovalo a ital-
ská stáj jej nyní potvrdila.

Räikkönen současně ozná-
mil, že svoji další budoucnost
v královské automobilové tří-
dě spojí s týmem Sauber, ve
kterém v roce 2001 vstoupil
do mistrovství světa. ČTK

• Mladé a nezkušené kočičky
si chtějí užít pořádný sex. Ne-
váhej. Napiš jim SMS ve tvaru
16LSZ a text na 909 15 45

• Manžel je pořád někde v za-
hraničí amě ten sex prostě chy-
bí. Ester, 31 let. Ozveš se mi? na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 29XVT a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162356

Sparta dala
Baníku gól,
je třetí v lize
V dohrávce 8. kola Fortu-
na: Ligy se proti sobě po-
stavily týmy Baníku Ostra-
va a Sparty Praha. Ve vypja-
tém duelu padlo deset žlu-
tých karet. Gól ale jen jedi-
ný, za letenský klub se tre-
fil v 77. minutě Benjamin
Tetteh. Sparta se díky to-
muto výsledky vyhoupla
na třetí místo tabulky.
Na snímku zleva Martin
Frýdek a Nicolae Stanciu
ze Sparty a Milan Baroš
z Baníku. ČTK

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Práce - nabídka

Judisté vyráží na MS v Ázerbájdžánu.
Krpálek: „Pokusím se v Baku uspět“
Čeští judisté vyrazili do Ázerbájdžánu, kde je od čtvrtka čeká mistrovství světa. Šéftrenér
Petr Lacina má k dispozici největší výpravu v historii. Devět mužů v čele s olympijským
vítězem Lukášem Krpálkem (na fotce vpravo) doplňuje poprvé od roku 2011 i žena – Alice
Matějčková. Cílem je vyhrát co nejvíce zápasů a získat co nejvíce bodů do začínající kvalifi-
kace o olympijské hry v Tokiu. Hlavní hvězdou výpravy bude opět Krpálek, který kromě
triumfu na olympiádě 2016 získal titul mistra světa v roce 2014, ale ještě v kategorii do
100 kilogramů. Nyní si poprvé vyzkouší světový šampionát ve váze nad 100 kilogramů,
loni o něj přišel kvůli zranění. „Rozhodně to pro mě bude speciální. Je to pro mě první MS
v této kategorii. Jsem úplně zdravý, i když unavený po přípravě a pokusím se v Baku
uspět. To znamená získat medaili,“ uvedl úřadující mistr Evropy. Na Baku má dobré vzpo-
mínky, v roce 2015 tam získal stříbro na mistrovství Evropy v rámci Evropských her. ČTK

Rozhodčí
Suchánek
plně v NHL

Räikkönen. Po sezoně
skončí ve stáji Ferrari



Dárek
k nákupu

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Barvy:

Přehled
o svém zdraví

Tlakoměr na paži
Klinicky ověřená přesnost
INTELLI manžeta pro normální i silnou paži
Barevné indikátory pro snadné použití

OMRONM6 Comfort
s Intelli manžetou

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 18. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-26 %

-13 %

Váš osobní
zdravotník

Tlakoměr na paži s Bluetooth
Připojení na aplikaci OMRON Connect
Klinicky ověřená přesnost
INTELLI manžeta pro normální i silnou paži

OMRONM7 Intelli IT

Vytvořte si osobní
pohlednice

Inkoustová tiskárna, skener i kopírka
Tisk z mobilu nebo tabletu díky Wi-Fi
Ekonomicky úsporná, oboustranný tisk
Skvělá kvalita bezokrajových fotografií

Canon PIXMAMG3650

Inteligentní
krasavec

5,84“ IPS displej s rozlišením 2 280 × 1 080
Interní paměť 64 GB, RAM 4 GB
Fotoaparát 24 Mpx + 24 Mpx + 16 Mpx
Rychlé nabíjení, baterie 3 400 mAh

Honor 10 64GB

Dostupný
a kvalitní

5“ IPS displej s rozlišením 1 280 × 720
Interní paměť 16 GB, podpora Dual SIM
Fotoaparát zadní 8 Mpx + přední 5 Mpx
Displej chráněný odolným 2,5D sklem

Aligator S5070 Duo 16GB

Machr
na selfie

5,7“ IPS displej s rozlíšením 1 440 × 720
Osmijadrový procesor, Dual SIM
RAM 3 GB + 32GB interní paměť
Duální fotoaparát 13 + 8 Mpx

Honor 7A 32GB

2 163,-
obj. kód: EOM101a

1 689,-
obj. kód: AL1757b2

3 599,-
obj. kód: UM297b

10 990,-
obj. kód: UM294b3

2 290,-

1 695,-
obj. kód: EOM100f

1 490,-

1 290,-
obj. kód: PC293a63

Nejlepší služby, nejspolehlivější obchod

Dárek
k nákupu

Dárky
k nákupu

Dárek
k nákupu

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Víte, že...
... v naší nabídce najdete
statisíce produktů?


